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Guatemala, 05 de Octubre de 2022

LICENCIADO:
SALOMON ANASTACIO GARCIA BULUX
MINISTERIO DE EDUCACION

Su despacho

Seor(a):

De acuerdo a nombramiento de auditoria interna No. NAI-051-2022, emitido con fecha
26-08-2022, hago de su conocimiento en el informe de auditoria interna, actuamos de
conformidad con la ordenanza de auditoria interna Gubernamental y Manual de Auditoria
Interna

AUDITOR WNTERNO
Direccién de Auditoria Interna DIDAI
Ministerio de Educacién

sl
WA favir Sstiardo Romero Bspnaz

/ SUB-DIRECTOR
ireccion de Auditoria Interna - DIDA!

Ministerio de Educacisn
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1. INFORMACION GENERAL

1.1 MISION
Somos una institucién evolutiva, organizada, eficiente y eficaz, generadora de
oportunidades -de ensefanza- aprendizaje, orientada a resultados, que aprovecha
diligentemente las oportunidades que el siglo XX! le brinda y comprometida con una
Guatemala mejor.

1.2 VISIGN
i Formar ciudadanos con cardcter, capaces de aprender por si mismos, orgullosos de ser
guatemaltecos, empefiados en censeguir su desarrollo integral, con principios, valores y
convicciones que fundamentan su conducta.

2. FUNDAMENTO LEGAL

¢ QOrdenanza de Auditoria Interna Gubernamental

» Manual de Auditoria Interna Gubernamental

* Normas de Auditoria Interna Gubernamental
Sistema Nacional de Control Interno Gubernamental-SINACIG-
Sistema SAG UDAI WEB

Nombramiento(s)
No. 051-2022

3. IDENTIFICACION DE LAS NORMAS DE AUDITORIA INTERNA OBSERVADAS
Para la realizacion de la auditoria se observaron las Normas de Auditoria Interna
Gubernamental siguientes:

NAIGUB-1 Requerimientos generales;

NAIGUB-2 Requerimientos para el personal de auditoria interna;
NAIGUB-3 Evaluaciones a la actividad de auditoria interna;
NAIGUB-4 Plan Anual de Auditoria;

NAIGUB-5 Planificacion de la auditoria;

NAIGUB-6 Realizacion de la auditoria;

NAIGUB-7 Comunicacion de resultados;

NAIGUB-8 Seguimiento a recomendaciones.

4. OBJETIVOS

4.7 GENERAL
Objetivo GeneralVerificar el cumplimiento de la normativa aplicable a los movimientos
administrativos y bloqueo de salarios Objetivos Especificos Verifique si los movimientos
administrativos generaron sueldos pagados no devengados y si se realizé el bloqueo de salarios
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oportunamente.

4.2 ESPECIFICOS

Verificar el cumplimiento de la normativa aplicable a los movimientos
administrativos y bloqueo de salarios

5. ALCANCE

La auditoria de cumplimiento de conformidad con el NOMBRAMIENTO No. -
NAI-051-2022-1 de fecha 26 de agosto de 2022, emitido por la Directora de
Auditoria - Interna del Ministerio de Educacion, comprendié realizar pruebas
sustantivas y de cumplimiento, para verificar de forma documental y a través del
Sistema de N6éminas y Registro de Personal Guatenéminas, si los movimientos
administrativos de personal generaron salarios pagados no devengados, si se
realizd el bloqueo de salarios oportunamente y el cumplimiento de la normativa
aplicable, en la Direccién Departamental de Educacién de Totonicapan, por el
periodo del 1 de enero al 31 de julio de 2022.

Para esta auditorfa se evalud el universo de 49 casos integrados de la forma
siguiente: 33 casos de jubilacion, 10 de fallecimiento, 2 de renuncia y 4 de
destitucion. De estos, se solicité los expedientes de los casos que generaron
sueldos pagados no devengados y atrasos en el registro de bloqueo de salarios.

No. {Area Asignada Universo  [-Calculo Elementos | Muestreo no
| ’ Matemdtico ) estadistico

1 Area general 0 NO 0

2 Cumplimiento del instructivo 49 NO 49

5.1 LIMITACIONES AL ALCANCE

No hubo limitaciones al alcance

6. ESTRATEGIAS

Para la realizacion de la auditoria, se tomé en cuenta aspectos relacionados con
el control interno, los procedimientos establecidos para las acciones o
movimientos de personal. Para lo cual se realizaron varios requerimientos de
informacion, asi como la verificacién de informacion en el Sistema
Guatendminas, revision de expedientes de personal, papeles de trabajo y la
evidencia correspondiente que soporta las deficiencias determinadas y la
conclusidn de la auditoria realizada .

7. RESULTADOS DE LA AUDITORIA
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De acuerdo al trabajo de auditoria realizado y cumplir con los procesos administrativos
correspondientes, se presentan los riesgos materializados siguientes:

7.1 DEFICIENCIAS SIN ACCION
1. Cumplimiento del instructivo
Riesgo materializado

REGISTRO DE BLOQUEO FUERA DE TIEMPO . 7 A

Al practicar auditoria decumplimiento por el perfodo del 1 de enero al 31 de agosto de
2022, se determind de acuerdo a la base de datos de movimientos-de personal que el
plazo establecido para el registro de 10 casos no se realiz6 en el tiempo establecido en la
normativa. Ver anexo.

Comentario de la Auditoria

Se confirma esta deficiencia, en virtud de que las acciones realizadas por la Seccién de
Recursos Humanos y concretamente de la unidad de Gestion y Desarrollo de Personal
fueron realizadas, pero no en el plazo establecido, asimismo, no se han reallzado
instrucciones de [a maxima autoridad. ‘

Comentario de los Responsables

- Manifiesta el Jefe de Secci6n de Recursos Humanos lo siguiente: N
En el caso de-los 10 casos de Registro de Bloqueo fuera de tiempo, tienen algo en comdn,

entregan el puesto sea por fallecimiento y destitucion.

. - A través del:Oficio No. 231-2022, la Licenciada Silvia Rosario Yax, Coordinadora de

Gestidn y Desarrollo de Perseonal, y su equipo de trabajo, enviado a su correo-electrénico,
indicaron que los atrasos fueron justificados por parte de los familiares, directores y
Coordinadores Técnicos Administrativos y los Coordinadores Distritales.

- Si es cierto que fueron entregados los expedientes tardiamente, se solicitaron las
boletas de. reintegro correspondientes y ya estidn registrados en el Sistema de
Guatenominas.

- El Gltimo caso 9901027049 - ANTONIO HAROLDO GUINEA GARCIA, se adjunta copia del
oficio No. 97-2022 y el Oficio No. 191-2022, por lo que, se tenia el Acuerdo Ministerial de
destitucién pero no se podia operar en el sistema, sin haberlo entregado al titular o un
familiar. Pero el caso, se soluciono, se notifico y se registré en el sistema de
Guatenédminas y el Sistema del e-SIRH. A la vez, ya reintegro el Papa el salario pagado no
devengado. Pero aln, a pesar de que ya fue enviado a la DIREH, no se ha operado en el
Sistema de Guatenéminas.

Se incluiréd informacién adicional del personal de Gestién y Desarrollo de Personal (Jefe y
Analistas) en anexo No 1, debido que el sistema SAG UDAl WEB no permite el ingreso de
la totalidad de los mismos.
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Responsables del drea

SILVIA ROSARIO YAX

APOLONIO LORENZO CHAMORRO IXCAQUIC
SALOMON ANASTACIO GARCIA BULUX
JOSE GEOVANNI CHANAX GARCIA

Recomendaciones

No. Descripecién- . Fecha creacion

1 4 Que el Director Departamental de Educacion gire instrucciones por escrito a ¢ 03/10/2022

a) personal que se desempefia en el drea de supervisidn educativa para que cumpla
con los plazos establecidos para las acciones o movimientos de personal de personal
docente y administrativo de los establecimientos educativos publicos

b) todo el personal de la DIDEDUC para que cumpla con los plazos establecidos para
las acciones o movimientos de perscnal

c) realice las acciones correspondientes, aplicando el régimen sancionatorio, cuando
no se cumplan con los plazos establecidos en la nermativa.

2. Cumplimiento del instructivo
Riesgo materializado

REINTEGRO DE SUELDOS PAGADOS NO DEVENGADOS PENDIENTES DE REGISTRO EN
GUATENOMINAS

El caso del servidor publico Antonic Haroldo Guinea Garcia {destitucién) generd sueldos
pagados no devengados por la cantidad de Q 12,316.49 segtn boletas de liquidacién No.
863751, 863752, 863753 y 863754 de fecha 10 de agosto de 2022. Dichos reintegros no
se encuentran registrados en el Sistema de Guatendminas, lo cual evidencia que las
acciones realizadas en la DIDEDUC no son oportunas.

Comentario de la Auditoria

Se confirma esta deficiencia, ya que a la presente fecha el registro en Guatenéminas no
se ha realizado.

Comentario de los Responsables

En el caso de los 10 casos de Registro de Bloqueo fuera de tiempo, tienen algo en comun,
entregan el puesto sea por fallecimiento y destitucion.

- A través del Oficio No. 231-2022, la Licenciada Silvia Rosario Yax, Coordinadora de
Gestién y Desarrollo de Personal, y su equipo de trabajo, enviado a su correo electrénico,
indicaron que los atrasos fueron justificados por parte de los familiares, directores y
Coordinadores Técnicos Administrativos y los Coordinadores Distritales.

- Si es cierto que fueron entregados los expedientes tardiamente, se solicitaron las

boletas de reintegro correspondientes y ya estdn registrados en el Sistema de
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Guatendminas.

- El dltimo caso 9901027049 - ANTONIO HAROLDO GUINEA GARCIA, se adjunta copia del
oficio No. 97-2022 y el Oficio No. 191-2022, por lo que, se tenia el Acuerdo Ministerial de
destitucién pero no se podia operar en el sistema, sin haberlo entregado al titular o un
familiar. Pero el caso, se soluciond, se notificé y se registrdé en el sistema de
Guatendminas y el Sistema del e-SIRH. A la vez, ya reintegré el Papa el salario pagado no
devengado. Pero adn, a pesar de que ya fue enviado a [a DIREH, no se ha operado en el
Sistema de Guatendéminas.

Al mismo tiempo responde al presente con Oficio No. 51a-2022, la Licenciada Olga Garcia,
Analista de Gestiony Desarrollo de Personal, segin la SEGUNDA Deficiencia encontrada. .

Se incluird informacioén adicional del personal de Gestién y Desarrollo de Personal (Jefe y
Analistas) en anexo No 2, debido que el sistema SAG UDAI WEB no permite el ingreso de
la totalidad de los mismos.

Responsables del 4rea
SILVIA ROSARIO YAX
APOLONIO LORENZO CHAMORRO IXCAQUIC

SALOMON ANASTACIO GARCIA BULUX
JOSE GEOVANNI| CHANAX GARCIA

Recomendaciones

No.  |Descripcién - Fecha creacién

|11 Que el Director Departamental de Educacién gire instrucciones por escrito al Jefe 03/10/2022

" Administrativo, y éste a su vez al Jefe de Recursos Humanos y Coordinadora de
Gestidn y Desarrollo de Personal, para que |os registros relacionados con acciones o
movimientos de personal y con pago de salarios no devengados, se realicen
oportunamente en los sistemas establecidos para el efecto.

3. Cumplimiento del instructivo

Riesgo materializado

SUELDOS PAGADOS NO DEVENGADOS PENDIENTES DE REINTEGRO

El caso del servidor publico Jests Félix Ramirez Puac (fallecimiento) generé sueldos
pagados no devengados por la cantidad de Q 8,466.33 (incluye aguinaldo) distribuidos
asi: Salario Q 3,804.39, escalafén Q 3,985.03, aguinaldo Q 661.57, bono vacacional Q
15.34. De los cuales se reintegré solamente Q 15.34 segun boleta de liquidacion 849477
del 19 de enero de 2022, quedando pendiente de reintegrar Q 8,450.99.

Comentario de la Auditoria

Se confirma esta deficiencia, debido a que el pago de salarios no devengados y
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prestaciones (aguinaldo} no ha sido reintegrado.

Comentario de los Responsables

‘En el caso de la Tercera Deficiencia encontrada, en el Oficio No. 51a-2022, fue
.ampliamente explicada, pero agrego que al haber una solicitud pedida a la DIREH, y ellos
no respondieron con toda [a informacién contenida, es dificil explicar que a ellos se les
haya falta de verificar que-la-familia tenia que reintegrar, segun la fecha de fallecimiento.
Pero es preciso aclarar.también, que el profesor JESUS FELIX RAMIREZ PUAC, no tiene
familiares directas que estén velando por culminacién de trdmites en general, incluso que-
haya alguien solicitando las prestaciones laborales, o trémites ante la ONSEC. .

La situacion es dificil, porque no hay familiar alguno heneficiario y los gue si eran, ya
fallecieron. Finalmente estamos.contactando a un Hermano, para gue, puedas apoyar a
reintegrar el dinero que se encuentra depositado en la cuenta bancaria atn.

Se incluira informacidn adicional del personal de Gestion y Desarrollo de Personal {Jefe y
Analistas) en anexo No 3, debido que el sistema SAG UDAI WEB no permite el ingreso de
la totalidad de los mismos.

Responsables del drea

SILVIA ROSARIO YAX

APOLONIO LORENZO CHAMORRO IXCAQUIC
SALOMON ANASTACIO GARCIA BULUX
JOSE GEOVANNI CHANAX GARCIA

Recomendaciones

No. = |Descripcién "~ - [Fecha creacién

1 Que el Director Departamental de Educacidn gire instrucciones por escrite al Jefe 03/10/2022
‘| Administrativo Financiere y éste a su vez al Jefe de Recursos Humanos y Ceordinadora
de Gestidn y Desarrollo de Personal para que realicen las acciones correspondientes
para el reintegro de los salarios pagados no devengados del docente JesUs Félix
Ramirez Puac por un monto de Q 8,450.99.

8. CONCLUSION ESPECIFICA
De acuerdo a los resultados obtenidos con relacién al riesgo evaluado, se concluye la -

existencia y confirmacion del riesgo objeto de la presente auditorfa, ya que se pudo
determinar que efectivamente hay sueldos pagados no devengados, asi como los
procesos de bloqueo de salarios y acciones o movimienetos de personal no se han
realizado de forma oportuna en algunos casos, debiendo los responsables atender
las recomendaciones emitidas para la mitigacion del riesgo.
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Villatefo Ramirez

AUDITOR INTERNO

Direccién de Auditoria Interna DIDAI
Ministerio de Educacién

ANEXO

Se adjuntan ariexos 1,2y 3.

/

0 -
2, favier Estuardo Romero Espinoza
SUB-DIRECTOR
Direccion de Auditorla \nterna - DIDAI
Ministerio de Educacion
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MINISTERIO DE EDUCACION
Direccién de Auditoria Interna

- ANEXOS

A INFORME

Direccién Departamental de Educacion de TOTONICAPAN

PIT Doc. No. Responsable Cargo Referencia observaciones
_ . Respuesta a las deficiencias,|Segin  respuesta se
1 Of. 311-2022 Geovanni Chanax Jefe de Recursos Humanos eitardo los dfereniss cases confirivia lrdaficienaia
’ . Se argumenta que hay
Hace mencibn de los casos|varics icasos que presentan
, . . . inconsistencias y que ya es
2 |of. 231-2022 Silvia Yax ;ljeft; de thastlén y Desarrollo Ei:?igﬂcadps (prese::!tados f:gra del conocimiente  de  |a
€ Fersona MPo © con sueldos pagadoSfieetra  de  recursos
no devengados humanos para el
seguimientg respectivo
- Se citan los casos de bloqueos y [Se  enfatza en los
Conocimiento ) argumer]tos los tiempos
493-2022 Oscar Ojeda establecidos  que no
dependen directamente de
elles
. En los argumentos
Of. 230-2022  |Edvin Gutiérrez Arialiai d Fnsiié presentados  no se
3 Dna IS a; d g esll ny movimientos de personal del adjuntaron pruebas
esarrolio ae rersona -~ Se presentan estos casos
. mencionando que ya
fueron resuelios, sin
Of. 5122022  |Olga Garcia SHEmg o BHOR E

personal citado en la deficiencia

ellos los tiempos no fueron
cumplides, siendo
responsable el area de
supervisién educativa

AUDIJOR INTERNO

Direcciénl de Auditoria interna DDAl
Ministerio de Educacién
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COBIERND /- MINISTERIO DE
GUATEMALA | EDUCACION

Oficlo No. 311-2022
Ref. JGCG/rrhh

Totonicapan, 29 de sepliembre de 2022

Lic. Raui Armando Villatoro Ramirez
Auditor Interng

Direccion de Auditoria Interna —DIDAL-
Ministerio de Educacion

Safudos cordiales, en atencién la documento CAl No. 00052, Oficio de notificacion No.: UDAI-001-2022,
Cumplimiento del Instructivo, de fecha: Guatemala, 17 de septiembre de 2022, se le brinda la siguiente
respuesta, segdn las deficlencias de cumplimiento del instructivo: '

DEFICIENCIAS DE CUMPLIMIENTO DEL INSTRUCTIVO

No.| -  DEFICIENCIAS o  ESTADO

t | REGISTHO DE BLGUUEG LURRA Y TIERPO va Bo Supeiveag
A peaciicar cadiond te raveplmeelio noe el poindo 41 1 de erier of 31 oo anoste de 2U0E, w
detprneng dhe sCoenlo @ fy Gage oo dal0s G6 MOVURRAINS b pertonal que e Ao estetiEni
para vl leginio de 1B easos an se reahsd en o nenipo estaldectto en fa normsing Vet aiees

¢ REMTEORO Db SUELDDS PAGADDS ND DEVENGADDS PENDIENTES D WEGIBIRO 1IN Vo B Sl
GUATERGRINAS .

£1 caso oel servicor pihlco Anterio Hroldo Gienea Garchy {destilutdn) geneeg surkios pogecoes
0 DevPnnados prd fg cantakud de O 12,316 49 seguin Goletas g2 Ipadacitn No. B0, Bl 257,
BATISNG v BLAZ S di fesha ¥ o an0sto de 2022 Dichos (emicgius NO S encueimian iwqisiadas
20 of Sistema Je Guatentmnas, o cud) evdenia gue 195 Booones eabzadas en (3 NOEDUC no
S0f) SRS Iuttas

3 SLELDOS PACADDS NG DEVENGADOS PENDENTES BE REINTEGRO Vo o Sufprate
Eleaso &2 servedar plilicn Jeshs Py Hamire? Puit (aBocamento) gened Supiias pagaius no
tarengaiins par 3 cantiad e ) 8466 33 (nciuye agueakia) disTutuildos ase Saiann § 2804 39,
sseatatan © 3,985 03, apunsiie Q 461 57, Bono vataronal § 15.34. De los Cudles s el
silamie Q1534 sepin bnists de bgiedatn BAATT dpl 19 d2 enete e 2077, Guando
nendiame de rentteqray (3 25059

Segtinel Manual de Funciones, Organizacion y Puestos, reconoce la Unidad de Gestidn y Desarrofio de

Personal, teniendo como propésito del puesto de Coordinador: Coordinar los procesos de gestién de
personal, con el fin de asegurar el pago del personal administrativo y docente de la DIDEDUC,
asegurando la carrecta aplicacion la normativa legal vigente y la documentacién intérna autorizada.

Y dentro del mismo manual de funciones del Coordinador de la Unidad de Gestidn y Desarrolio de
Personal, indica lo siguiente:

Supervisar y controlar la ejscucidn del proceso de blogueos da salarios det parsana! centratado bajo los rengiones 011
Q, “Parsonal Penmanente”, 022 “Personal Temporal®, 021 "Persona) Supemumerarie® y 031 “Jomales”, con el fin de agilizar las
apciones periinentes, de geusrdo a la normativa legal vigente y la documentacin intema auisrizada.

Supervisar y controlar la ejecucién del procesa da reintégro de salarios cobrados no devengados del persanal bajo fos
rengiones 011 “Personal Permanents”, 622 “Personal Temporal™, 021 “Parsonal Supamumerario” y 031 “Jarnales®, sjecutanda

10. ins acciones que fo corresponden y asegurando.que se realica de ecuerdo o la nonmativa legal vigente y la documentacion
intema sutorizada, ) :
o o @@ Drecodtn Departamentat de Educanon ¢o Townkapin
Runes de Liotno, Agua Téaa, Km. 199 Tolomcapdn
MR LR PEX 10515554

e s b iuenasen B Denartamonta v Scucactn ce Tokmearsn




MINISTERIO DE
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Por lo tanto, ya de oficio se conocen las responsabifidades en este caso por la Licda. Silvia Rosario Yax,
v su equipo de trabajo.

En el caso de los 10 casos de Registro de Bloqueo fuera de tiempo, tienen algo en comin, entregan el
puésto sea por fallecimiento y destitucion.

» Através del Oficio No. 231-2022, la Licenciada Silvia Rosario Yax, Coordinadora de Gestién y
Desarrollo de Personal, y su equipo de trabajo, enviado a su curreo electrénico, indicaron que
los atrasos fueron justificados por parte de los familiares, directores y Coordinadores Técnicos
Administrativos y los Coordinadores Distritales.

¢ Sies cierto que fueron entregados los expedientes tardiamente, se solicitaron las boletas de
reintegro correspondientes y ya estdn registrados en el Sistema de Guatendminas.

e Elditimo caso 9901027049 - ANTONIO HAROEDO GUINEA GARCIA, se adjunta copia del oficio
No. 97-2022 y el Oficlo No. 191-2022, por lo que, se tenia el Acuerdo Ministerial de destitucion
pero no se podia operar en el sistema, sin haberlo entregado al titular o un famitiar, Pero el
caso, se soluciond, se notificd y se registré en el sistema de Guatendminas y el Sistema dei e-
SIRH. A la vez, ya reintegré el Papé el salario pagado no devengado, Pero aiin, a pesar de que
va fue enviado a la DIREH, no se ha operado en el Sistema de Guatendminas.

o Al mismo tiempo responde al presente con Oficio No. 51a-2022, la Licenciada Olga
Garcla, Analista de Gestién y Desarrollo de Personal, segiin [a SEGUNDA Deficiencia
encontrada.

En el caso de Ia Tercera Deficlencia encontrada, en el Oficio No. 51a-2022, fue ampliamente explicada,
pero agrego que al haber una solicitud pedida a la DIREH, y ellos no respondieron con toda la
informacién contenida, es dificil explicar que a ellos se les haya falta de verificar que la familia tenia
que reintegrar, segun la fecha de fallecimiento. Pero es preciso aclarar también, que el profesor JESUS
FELIX RAMIREZ PUAC, no tiene familiares directos gue estén velando por culminacién de trémites en
general, Incluso que haya aigulen solicitando las prestaciones laborales, o trdmites ante la ONSEC.

“ La situacion es dificil, porque no hay familiar alguno beneficiario y los que si eran, ya fallecieron.
Finalmente estamos contactando a un Hermano, para que, puedas apoyar a reintegrar el dinero que
se encuentra depositado erf la cuenta bancaria adn.

Atentamente.

AN
@F SecoiON S5

Z5 RECUASOS €3
2 HUMANDS @

DJDEDUC-Totonicapan

0 o G Crecam Dfnaramentd ge EWacon de Toloncapan
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Totonicapan 28 de septiembre de 2022.

Oficio 231-2022
Ret, SRY/gdp

Lic. Radl Armando Villatoro Ramirez:
Auditor Interno DIDAI
MINEDUC

Respetable Licenciado:
Reciba un atento saludo de fa Coordinacién de fa Unidad de Gestién y Desarrolio de Personal

de la Direccidn Departamental de Educacién de Totonicapan, desedndole bendiciones de
Dios en sus actividades.cotidianas.

~ En atencién al Oficio No. UDAI-003-2022 de fecha 26-09-2022 y Cédula de Notificacién de

fecha 28-08-2022 que se relaciona con el resultado de la Auditoria practicada a la Direccion
Departamental de Educacién de Totonicapdn, donde se notifican las posibles deficiencias
para el dfa 29-09-2022, con el objeto de desvanecer las posibles dsficlencias y presentar la
respuesta a fas mismas, por tal motivo, presentamos el informe correspondiente y las
evidenclas para cada caso. informamos lo siguiente:

1. En relaci6n al caso del Prof, Juan Roberto Tax, quien falleci6 con fecha efectiva 22-
06-2022, me permito indicar lo siguiente:

a. Elexpediente de solicitud de Cese de Funcicnes fue trasladado a la Unidad de Gestion
por el Coordinador Técnico Administrativo Lic. Salom¢n Anastacio Garcia Bulux el 01-
07-2021, pero no cumplié con el procedimiento establecido por lo que segln correo
de fecha 01:07-2021 se le'solicitd que lo envie a quien corresponde (En-este caso.era
al Lie. Mauro Yax con copia al correo de la coordinadara de Gestién). En la misma
fecha el Director Departamental por medio de correo institucional indica que iba a estar
pendiente de la gestién a quien corresponda v, en la misma fecha el Lic. Salomon
Garcla envié el expediente al Lic. Mauro Yax.

b. El 02/07/2021, el Lic. Mauro Yax se lo traslada al analista de Gestién Oscar René
Ojeda Alvarez.

c. Ei05/07/2021, el Analista Oscar Ojeda solicita el expedients en original en virtud que
los documentos no se encuentran escaneados y no se encuentran legibles. En la
misma fecha, la Coordinadora de Gestion, se g dio seguimiento al expediente.

d. Con fecha 23/09/2021, por parte de Coordinadora de Gestién, se le solicité al Lic.
Salomén Garcfa informacion sobre el seguimlento que éi le habfa dado al expedients
del Prof, JUAN ROBERTO TAX, pero ya no se obtuvo respuesta.

Direcoién Departamentd do.Educaciin de Tolonicapdn
Ruinas dal Malino, Agua Tioia, K, 199, Tolonlcapdn
FBX 70618555
siguenosen [ Depariamental ¢2 Educacion de Toloricapdn
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El 20/04/2022, Coordinador Técnico Administrativo, Lic, Miguel Ajpop, a través de la
senorita Evelin Ramos, envié en fisico el expediente del Prof. JUAN ROBERTO TAX,
por tal motivo, la Coordinadora le indicé a la Sefiorita Evelin Ramos, que informara al
Lic. Miguel Ajpop, que se sirva cumplir y completar el expediente de acuerdo a los
lineamientos establecidos para el efecto, que adjuntara una justificacidn por escrito
en virlud que el expediente se estaba trasiadando a la Unidad de Gestidn, fuera del
tiempo establecido en Ley y que ademas, adjuntara documentos legibles, para
continuar con el trémite correspondiente.. Adjunto constancias.

Como seguimiento af expediente del Prof. JUAN ROBERTO TAX, la Coordinadora de
Gestion y Desarrollo de Personal, ‘mediante correos institucionales de fecha
07/06/2022 y 10/06/2022, le recuerda al Lic. Miguel Ajpop que se sirva trasiadar el
expediente del Prof.: JUAN ROBERTO TAX, se adjunta constancias de dichos
correos. }

Con fecha 02-07-2021, se le trasladé al analista Oscar Ojeda el expediente de
Solicitud de Cese de Funciones y el 14-06-2022, of expadiente de Entrega del puesto
por. fallecimiento y, a partir de esas fechas sl analista queds a cargo ambos
expedientes para el seguimiento correspondiente.

Cabe mencionar que, el Coordinador Técnico Administrativo, Lic. Miguel Ajpop, en
su momento indicé que €I, no iba a presentar ninguna carta de justificacién porque
este caso no le carresponde directamente a &l, porque inicialmente estaba a cargo
del Lic. Salomén Anastacio Garefa Bulux y que.&l, solamente estaba haciendo un
favor de darle seguimiento al expediente del Prof. JUAN ROBERTO TAX. En
refacién a este caso adjunto las evidencias correspondientes.

Es importanite Indicar que todos los casos de movimiento de personal que, por algin
motivo presentan inconsistencias, son dal conocimianto de Jefatura de Recursos
Humanos, para €| seguimientoy acciones Administrativas que correspondan, en virtud
que, por parte de la coordinacidn de la Unidad de Gestién y Desarrollo de personal,
se han realizado las acciones correspondientes con la finaiidad de dar cumplimiento
a los Instructivos de Movimiento de personal, las evidencias constan en el informe que
se solicitd. anteriormente, por lo. que no se tiene la competencia de realizar acciones
administrativas “hacia los Coordinadores Técnicos Administrativos, Distritales,
Directores de Centros Educativos ¥ con ios mismos interesados.

En el caso de DOCENTE JESUS FELIX RAMIREZ PUAC, por parte del parsonal de la Unidad
de Gestién y Desarroflo, en cuanto al proceso de Reintegros, se dio cumplimiento al
manual de funciones e Instructivo RHU-INS-14. de Reintegros de Salarios Cobrados
no Devengados, sin embargo, una vez realizada la solicitud de Reintegros, el andlisis
y emision de las boletas de Reintegros es competencia directa del personal de
Ndminas y Salarios de! Ministerlo de Educacién, por lo que en este y otros casos, no
es de nuestra competencia determinar las cantidades que deben reintegrar los
servidores pﬁblicos, sin embargo, se estan realizando las acciones correspondientes
a efecto de poder solventar este caso a la brevedad posible. Es imporante ment:ionar

Digeeiin Depaitamortal do-Edicacian de.l'o:onicam_én m
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4. La informacién que se adjunta es por Analista que ha tenido a cargo los casos que
fueron operados en el sistema, por lo que se adjunta oficios y la documentacién de
soporte para dicho informe.

5. En relacion al caso de Registro de blogues fuera tiempo, se adjunta informe de cada uno
de los analistas, para demostrar que las acciones correspondientes a la Unidad de
Gestidn y Desarrollo de Personal, se efectuaron en el momento de conocer ¥ contar con
los decumentos que respaldan cada accién, por lo que no es responsabilidad de la Unidad
el retraso de registro al sistema de los mismog, por tal razén se hizo de conocimiento de
la Jefatura de Recursos Humanos para que se realicen las acciones administrativas
correspondientes.

Desde ya agradecemos su atencién y quedamos como sus atentos servidores,

Atentamante,

S0 DEEy
g‘;____‘_@%
i z
R p———
’ ;i , / //,;.r’,- R E §‘

.Pd{{({{/{//ﬁffﬁ! RS Lic. Salomén Anast
de.Gestion y Desarrollo de Personal Director Departamental de Educacién
DIDEDUC Totonicapan DIDEDUC Totonitapan
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Direcclin Departamental do Educacién de Tolonicapan
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DEMOVIMIENTO DE PERSONAL ™ 4 - GESTION Y DESARROLLO DE PERSONAL

DIBEDCTOTONICAPAN
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Para;
Lic. Salomén Anastacio (iarefa Bulux
Ceordinador o Supervisor Técnico Administrativo

Por este medio reciba un cordial saludo, esperando que todo en sus labores cotidianas sea de
Bendiciones y Exitos.

El motivo de la presente s para hacerls entrega de mi expediente completo y SOLICITAR por
‘sumedio darle trimite a donde corresponda;

DATOS FERSONALES
NOMBRES Y APELLIDOS | Juan Roberto Tax
Municipio Tolonicapén
Datos del CUI 173520774 0801 o
bPr Departamento | Totonicapin
Fecha de Dia Mes Afo Estndo Casado (8) Teléfono
Nacimiento | 06 Ii 1956 | Civil Soltero (a) X TIGEA0R1 .

Direccifin de Residencis | 9%, Calls A" 8-24 zon1a'3. Totonicapin

DATOS DEL PUESTO

Nombredeln | iegm IM adserito s Escuela Noroal Naciooal Rural de Occidente “Guillermo Ovando Arfiols”
Jomada Matuting i
Thulo que Acredita s -
De 730 A 12:30 paracl P Profcsor de Enscfinnrs Madin mwmién
Motive d= [a /Féha =i
Accidn Faltecimiento /] Efectiva | 22/06/2021
Logary Fechada | picn 19 awﬁ?‘ ; \
Entrepa .
/ " Vao. Bo.
Firma de! Interesado(a) / ) Director(a) Firma y sello
1
Para Uso Exclusiv C. T.A\ '
i
Nombre de quidn Recibe y Analizy

Fecha:_ 0.4 -0 H - 44772 Fimon y Sello:_

Para Uso Exclusive Analista de Personal: o

Nonibre de guien hitrego: S A

Nombre de guién Recibe _, .

Feche__ D)~ (N~ 2B 2C  tioma de quisnrecive:
Deyolucion del Cradro:

Fecha E Fecha Fecha _ .

Motivol:
Motivo 2
Motive 3;
S Reytira Para Mayor informacién puede visiter Is péginz:
www.rrkhtotonicapan.blogspot.com
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LA INFRASCRITA OFICINISTA It DEL INEB |M, ADSCRITO A ESCUELA NORMAL NACIONAL RURAL DE OCCIDENTE
“GUILLERMQ OVANDO ARRIOLA®, TOTONICAPAN, TOTONICAPAN, CERTIFICA QUE PARA EL EFECTO TUVO A LA VISTA
EL LIBRO DE ACTAS DE HOJAS MOVIBLES No. 1 DEL ESTABLECIMIENTO, Y QUE A FOLIO NUMERO COATROCIENTOS
SETENTA, APARECE SUSCRITA EL ACTA No. 17-2021 DE FECHA VEINTISEIS DE JULIO DEL ARQ POS MIL VEINTIUND, LA
QUE COPIADA LITERALMENTE DICE: : : -

Acta No. 17-2021. En el paraje Parramdn, zona 5 de] m:uliclplo ¥ departamento de Tomnicapin, slendo las siete horas -

de la mafiana con treinta minutos del dia lunes veintiséls de Jullo del afla dos mil veintiuno, constituidos #n L2 Direcclén
del INEB M, Adscrito a Escuela Normal Nacional Rural de Occidente “Gulllerme Ovando Arriols” Totonicapin,
Totonicapdn, las sigulentes personas: Lic. Otto Gilberto Amado Tello y quien suseribe la presente P.C Vilma Adriana
Amézquita Ziftiga Oficinista I con el objeto de hacer constar lo sigulente:  PRIMERG: Se tiene a la vista el Acucrdo
Ministerfal No. DIREH-3504-2021, Guatemala, 08 de julio de 2021. E) cual copiado literalmente dice: LA MiNISTRA DE
EDUCACION CONSIDERANDO: Que conforme al Articulo 194 literal b) de la Constitucién Pollica de la Repiblica de
Guatemala, es funcién del Ministro (a) de Estado: nombrar y remover a log fundenaries y empleados de su ramo cuando
le corresponda hacerlo, conforme z la Ley. CONSIDERANDQ: Que el (la) servidor (a) JUAN ROBERTO TAX. con puestos de
Catedrdtico Auxiliar (2040), que venda desempefiando en ls DIRECCIIN DEPARTAMENTAL DE EDUCACIGN DE
TOTONICAPAN, INEB JM, ADSCRITO A ESCUELA NORMAL NACIONAL RURAL DE OCCIDENTE "GUILLERMO OVANDO
ARRIDLA®, DIRECCION DEPARTAMENTAL DE EDUC. TOTONICAPAN - UR 308, del Minlsterio d= Educacidn, faileclé el dfa
21 de [unio 2021. CONSIDERANDO: Que el articula ochenta y tres (83) numeral 25 de! Reglamento de la Ley de Servicio
Eivil establece: “Para dar cumplimiento al artfculo 48.de la Ley, la Oficina Nadional de Servicio Civil deberd diseiiar y
conformar bases de datos con estadfsticas de Jos trabajadores del Estado, tomando en cuenta sus caracterfsticas vimtes,
functonales, lahorales y socioeconfmicas que permitan al Organismo Ejecutive la toma de decisiones en el Area de los
recursos humanos. Para la integracién de Ia base de datos citada, ta Oficina Nadonal de Servido Civil establecers, como
minimo Ios registrus sigufentes..25, Cese de 1a relacidn labora) por faliecimiento..”. POR TANTO: Con hase a lo
considerado y en lo que para el efecto estipulan los articulos: 194 literales a), b) y ) de 12 Constitucién Politica de la
Replblicade Guatemala; 10, 48,y 61 del Decreto Nilmero 1748 del Congreso de la Repdblica de Guatemala, Ley de Servicio
Civil; 25 y 36 numeral 2 del Reglamento de la Ley de Servido Civil; 27 Literales a} £} ¥ m) del Decreto Nimers 114-87 def
Congreso de 12 Repiiblica de Guatemala, Ley del Organismo Ejecutivo. ACUERDA: Articulo 1. Dedarar e! cese definitivo
de labores por fallecimiento de JUAN ROBERTO TAX, del puesto de Catedritico Auxlliar (2040), especialidad Sin
Especialidad (0000) con cargo a lafs) partida {s) presupuestaria(s) nfimero (s): 2021-11130008308-00-0801-0021-29-
13-00-000-002-000-011-00023, de la DIRECCION DEPARTAMENTAL DE EDUCACION DE TOTON!CAPAN, INER M,
ADSCRITO ESCUELA NORMAL NACIONAL RURAL DE OCCIDENTE "GUILLERMO OVARDO ARRIOLA®, DIRECCION
DEPARTAMENTAL DE EDUC. TOTONICAPAN - UE 308, del Ministerio de Educacitn, con Ia asignacitin salarial Inlels] de @
4,472.00 mds todos log bonos y complementos a que tiene derecho el servidor. Articulo 2. El presente acverdo surte sux
efectos a partir del 22 de [unio de 2021, deberd remitrse y dar los avisos a donde legalmente corresponda.
COMUNIQUESE. Aparecen las firmas y sellos respectivos de Claudla Patricia Rufz Casasola de Estrada, Marfa de] Rosario

Balarcel Mincher, Viceministra de Educacién, Licda. Marla Lillana Pritzin Yac de Raba enta de
Contratacidn de Personal Direccidn de Recursos Humanos Minlsterio de Edumddn ; No hablen qoe
hacer constar se finaliza [a presente actz en el mismo lugar y fecha, siendo las oche horas punto, Aparecen las fi y

sellos correspondientes.

¥ PARA LOS USOS LEGALES QUE CORRESPONDE SE EXTIENDE, FIRMA Y SELLALA P , EN UNA HOJA DE PAP}.\ -
BOND TAMARO OFICIO, A LOS DIECINUEVE DIAS DEL MES DE ABRIL DEL ARO DOS MIL VEINTIDGS. TR




Quetzaltenarngo, Quetzaitenango
Registro Civil de las Personas
Inscripcion de Defuncién

No. 23394
Datos del DHunto

- Juzn Roberto | Tax -
Rosniwes, y Apetles del fscrito
64 Afios 7 Mesac 15 Diag
Eded

Mascuting 1735207740801 Sofern _
: Genen Qut Estado Ol | Hombres y Apediing oof Comyuge.
. : . GUATEMALA, TOTONICAPAN, TOTONICAPAN S
O P, Departaments, Munkipio 08 racmiens
i -~ NO CONSTA -
| o
GUATEMALA , TOTONICAPAN., TOTONICAPAN , A CALLE A 8-24 ZONA 03

7 Resdencls
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- Victor José , Tumi Villagran - 19
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o Extendicis en
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i S Direccidn Comparegente 4
Datos de la Defuncié: -
GUATEMALL, QUETZALTENANGD, QUETZALYERANGD, Hospdtal Gereva: 1655
Lugar de Falacimients
Colegiado No. 13574 - Gloria Nancy Rosates Ferndnderz
Nombwe Miden
p - 21/06/2021 - 17:55
Fecha y Hora 5 Fxitecimiento

, Infoesidn Respiratons Aguda por Cowd 19
= = Cavsa A
O s
; " Casa B
; Neushonia
‘ Crim €
Infeccdn Rensi cromea
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ACUERDO LENISTERIAL No. DIREH-3504-2021
GUATEMALA, 08 de Jullo de 2024

LA MINISTRA DE EDUCACION
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Expediente de Prof. Juan Roberto Tax

Mauro Jose Leonel Yax Caxaj
Para: Oscar Rene Ojeda Alvarez

CC: Silvia Rosario Yax,
Mar 14/06/2022 11:35

Juan Roberto Tax.zip ' ; .
Por instrucciones de la Licda. Silvia Yax, se traslada el presente expediente para que
realice las acciones necesarias. -

Miguel Ajpop Vasquez

Para: Mauro Jose Leonel Yax Caxaj”

CC: Silvia Rosario Yax; amado.tello@gmail.com

Mar 14/06/2022 11:14
Juan Roberto Tax.zip

Buen dia, por este medio envio el expediente del profesor Juan Roberto Tax para seguir

con los trdmites correspondientes.
Atentamente,
Lic. Miguel Ajpop Veldsquez

Coordinador Técnico Administrativo
08-01-01 -

r-‘ﬂ;:‘-' %

Expediente de Prof. Juan Roberto Tax

Mauro Jose Leonel Yax Caxaj

Para: Oscar Rene Ojeda Alvarez A
CC.: Silvia Rosario Yax
Mar 14/0672022 [1:35

Juan Roberto Tax.zip
493 KB

Por instrucciones de la Licda. Silvia Yax, se traslada el presente expediente para que
realice las acciones necesarias.
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Miguel Ajpop Vasquez
Para: Mauro Jose Leonel Yax Caxaj
CC: Silvia Rosario Yaxjamado.tello@gmail.com

Mar 14/06/2022 11:14
Juan Roberto Tax.zip

Buen dia, por este medio envio el expediente del profesor Juan Roberto Tax para seguir

con los tramites correspondientes.

Atentamente,
Expediente de Prof. Juan Roberto Tax

Mauro Jose Leonel Yax Caxaj
Para: Oscar Rene Ojeda AlvarezCC: Silvia Rosario Yax

Mar 14/06/2022 11:35
Juan Roberto Tax.zip

Por instrucciones de la Licda. Silvia Yax, se traslada el presente expediente para que
realice las acciones necesarias.

Miguel Ajpop Vasquez

Para; Mauro Jose Leonel Yax Caxaj

CC:; Silvia Rosario Yax; amado.tello@gmail.com

Mar [4/06/2022 11:14 )

Juan Roberto Tax.zip
498 KB

Buen dia, por este medio envio el expediente del profesor Juan Roberto Tax para seguir
con los trdmites correspondientes. §

Atentamente,
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JUAN ROBERTO TAX FALLECIMIENTO

Silvia Rosario Yax

Para: miguel.ajpop080 1 02@email.com; Miguel Ajpop Vasquez
CC: Jose Geavanni Chanax Garcia; Mauro Jose Leone! Yax Caxaj
Vie 10672022 15:59

Estimado Lic. Miguel Ajpop, en este caso, lo tinico que tiene que hacer es enviar el
expediente en PDF a correo del Lic. Mauro Yax con copia a mi correo Institucional. Asi
como se envian siempre los expedientes de movimiento de personal. Cualquier duda.
estoy a sus drdenes. Saludos cordiales.

Reenvi6 este mensaje el Vie 10/06/2022 15:39,
Reenvid este mensaje el Vie 10/06/2022 15:59.

Silvia Rosario Yax

Para:Miguel Ajpop Vasquez

CC:Jose Geovanni Chanax Garcia; Mauro Jose Leonel Yax Caxaj
Mar 07/06/2022 14:25

Buena tarde estimado Lic. Miguel Ajpop: Luego de tener el agrado de saludarlo me
permito recordarle que estamos a la espera que a través de su amable persona se sirva
trasladar el expediente en formato PDF a nombre del Prof. JUAN ROBERTO JTAX y adjuntar
la respectiva justificacion, en virtud que se ha trasladado el expediente en f;sico pero
fuera del tiempo establecido.

Como es de su conocimiento, que primero se debe enviar el expediente al correo de Lic.
Mauro Yax con copia al correo de su servidora para que le sea trasladado al analista y
darle el seguimiento correspondiente. Lo antes solicitado es para a mas tardar el dia de
mafiana antes de {as 11:00 a.m. Desde ya agradezco su amable atencion y quetiamos en
espera de lo solicitado. Saludos cordiales.

Silvia Rosario Yax
Jue 23/09/2021 17:27

Para: nivelmedio.garcia08023@gmail.com
Adobe Scan 01 jul. 2021.pdf

Estimado Lic. Salomén Garcia: Es un gusto saludarlo y a la vez solicitarle que se sirva
informarme sobre el seguimiento que usted le ha dado al del Prof. I_L_J_E BOBER?& YAX, ya
que como es de su conocimiento que, todos los expedientes se le envian en digital al
correo dei Lic. Mauro Yax y él les asigna analista. Una vez, asignado el analista usted debe
darle seguimiento al expediente directamente con el analista asignado.



Por lo antes expuesto, solic1to que se sirva indicarme que seguimiento le ha dado al

o

expediente del Prof. ""N ROBERTC YAX, ya que en el correo que precede solicité que

e

enviara el expediente a quien corresponda. Saludos cordiales.

Documento de Salomé6n Garcia. Por fallecimiento del
prof. Roberto Tax.

Silvia Rosario Yax

Faun 03407/2021 1ik11

Para: nivelmedio. garc1'108023(:gmall com

CC; lose Geovanni Chanax Garcia; Oscar Rene Qjeda Alvarez; Mauro Jose L.eonel Ya\ C’mmj

Reseptable Lic. Salomén Garcfa: Es un gusto saludarloyala vez solicitarle que a través de
st amable medio se puedan realziar las acciones correspondientes con la finalidad que el
dia de hoy 05-07-2021 antes de las 14:00 horas puedan enviar en original, el expediente
de Solicitud de Cese de Funciones del Prof. EbB_ERTO @, en virtud que habra viaje de
comisidn y es necesario y urgente eviar este expediente al Departamento de

Nominas. Desde ya agradezco su atencién y su pronta intervencién. Saludos cordiales.

Oscar Rene Ojeda Alvarez

Lun 03/07/2021{ 8:03

Para: nivelmedio.garcia08023@gmail.com

CC: Silvia Rosario Yax; Mauro Jose Leonel Yax Caxaj

Buan dia estimado.licenciado, :

Podria ser. tan amable de remitir los documentos en original, en virtud que este es un cese
de funciones y para poder continuar con el tramite correspondiente es necesario tener los
. documentos en- origma! sumado a esto los documentas no se encuentran debidamente
escaneados y no se encuentran legibles.

De antemano agradezco la atencion al presente.

Saludos cordialeé.-

Atentamtente

Oscar Ojeda



Mauro Jose Leonel Yax Caxaj
Vie 02/07/2021 8:4)

Para: Oscar Rene Ojeda Alvarez
CC: Silvia Rosario Yax

Por instrucciones de la Licda. Silvia Yax se traslada el presente expediente para las
acciones necesarias, los documentos estan algo borroso por lo que seria ideal solicitarle al
CTA pueda trasladarle de forma fisica los mismos y con ello completar el proceso.

ast mismo solicitar a la Licenciada Silvia Yax su intervencién a manera de recordarle a los
Coordinadores que deben de Scanear [os Documentos y no las Copias de los documentos

De: Salomon Garcia <nivelmedio.garcia08023 @gmail.com>

Enviado: jueves, 1 de julio de 2021 15:26 L

Para: Mauro Jose Leonel Yax Caxaj <mjyax@mineduc.gob.gt>

Asunto: Documento-de Salomén Garcia. Por fallecimiento del prof. Roberta E

Adobe Scan 01 jul. 2021.pdf

Documentos de fallecimiento Roberto Tax. Favor de revisar.

Juan Basilio Tahay Apuilar
Jue 01/07/2021 17:26

Para: nivelmedio.garcia08023@gmail.com; Silvia Rosario Yax
. CC: Jose Geovanni Chanax Garcia; Mauro Jose Leonel Yax Caxaj

Estaré atento a la gestion a quien corresponda

Get Outlook para Android

Silvia Rosario Yax

Jue 01/07:2021 17:09

Para: nivelmedio.garcia(8023@gmail.com

CC: Jose Geovanni Chanax Garcia; Juan Basilio Tahay Aguilar; Mauro Jose Leonel Yax Caxaj

Respetable Lic. Salomén Garcia: Luego de tener el agrado de saludarlo, me permito
solicitarle que se sirva tomar en cuenta los oficios y correos institucionales enviados con
anterioridad, en relacion a las acciones de Movimiento de Personal, enviarlo a quien
corresponde para que sea designado el analista que estard a cargo de este expediente y,
asi, poder establecer si el expediente de entrega del puesto por fallecimiento a nombre
del Prof. Robertg Eg, presenta alguna variante, como usted lo indica. desde ya agradezco

su atencion. Saludos cordiales.



Salomén Garcfa <nivelmedio.garcia08023@gmail.com>
Jue 01/07/2021 15:19

Para: Silvia Rosario Yax

Adobe Scan 01 jul. 2021.pdf

Buena tarde, favor de revisar este expediente e informarme de alguna
variante. Saludos

Salomén Garcia:
Jue 01/07/2021 14:57
Para: Silvia Rosario Yax

https://www.camscanner.com/share/show?device id=AD AlD-
22B4F3A4D46F149F & sid=EF 8834BSC7 14441 7D8AV687R&pld—dsa&stvle"]
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Totonicapan 27 de septiembre de 2022.
Conocimiento No. 49a-2022
Ref/oroa

Licenciada.

Silvia Rosario Yax

Coordinadora de Gestidn y Desarrollo de Personal
DIDEDUC-Totonicapan

Estimada Licenciada Yax Reciba un cordial y atento.

El motivo del presente es para trasladarle el informe solicitado via correo electrdnico.

De acuerdo al examen especial ejecutado 2 la unidad de gestién desarrolio de personal, el cual hace
menczion de los sueldos pagados no devengados.
se determiné que lo siguiente:

Caso #1
950067427, JUAN ROBERTO TAX, MOTIVO FALLECIMIENTO (Blogueo de Pago)

De acuerdo a las fechas de registro del bloqueo de pago realizado con fecha 07/07/2021, me
permito indicar que, de acuerdo a los pantallazos de correos adjuntos, las acciones ser realizaron
en lasfechas en las que se tuvo 3 |a vista los-documentos debidamente legibles,

Con fécha 01/07/2021 fue remitido el éxpediente de solicitud de cese de funciones y por ende el
documento de bloqueo de pagb que es un requerimiento indispensable, mismo que fue trasladado
a este servidor con fecha 02/07/2021, en el cual se hace la anotacién siguiente:

Por instrucciones de la Licda. Silvia Yax se traslada el presente expediente para las acciones
necesarias, los documentos estan algo borroso por lo_que seria ideal solicitarle al CTA pueda
trasladarle de forma fisica los mlsmos y con ello completar el proceso.

Asi mismo solicitar 2 la liceenciada Silvia Yax su intervencién a manera de recordarle a los
coordinadores que deben Scanear los Documentos y no las Copias de los documentos.

Con fecha lunes 05/07/2021 en horario de 08:03, Se trasladé correo electrénico al coordinador a
cargo del caso, el cual se solicitaba lo sigulente.

Buen dia estimado licenciado.-Podria ser tan amable de remitir los documentos en original...
sumado a esto los documentos no se encuentran debidamente escaneados y no se encuentran
legibles. Mismo correo qué le dio seguxmnento la licenciada Silvia Yax, solicitando al coordinador
remitir el expediente sollatado esto consta segun correo remito de fecha 05/07/2022 en horario
10:11 am.

Se adjuntan pantallazos de correos para su verificacién

Diraccitn Departamental de Educacdén de Tolonicapdn
Ruinas da! Molino, Agua Tidia, K. 199, Totenicapan
PBX 73615555
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El Catedratico auxiliar, fallecié con fecha efectiva el 22/06/2021, el blogueo de pago se ejecutd con

fecha de registro el 07/07/2021, en virtud que se remitid con fecha 07/07/2022, fue recibido e

expediente de bloqueo de pago debidamente legible, mismo que no podia realizarse antes por el
motivo que no podia establecerse la efectividad del bloquec de pago, por no contar con los
documentos legibles y no podia establecerse la hora de fallecimiento siendo este un dato
indispensable para establecer la fecha efectiva de accion.

950067427, JUAN ROBERTO TAX, MOTIVO FALLECIMIENTO {Movimiento de Persanal) -

De acuerdo a las fechas de registro del expediente de movimiente de Personal con fecha efectiva
el 22/06/2021 por motivo de FALLECIMIENTO, me permito-indicar que el expediente fue recibido
por este servidor con fecha 14/06/2022, esto segtin consta en el correo remitido en la mismia fecha,
el cual indica lo siguiente.

Por instrucciones de la Licda. Silvia Yax, se traslada el presente expediente para que realice las
acciones necesarias. Adjunto pantallazo de correo para su verificacién.

Con fecha 24/06/2022 se solicité el desbloqueo de pago para operar FEMP, y crear los registros
correspondientes en el sistema de Guatenominas. ‘

A partir de la fecha en que fue remitido el expediente de Movimiento de Personal a la fecha en que
se solicitd el desbloqueo de pago para operar movimiento, trascurrieron 10 dias calendario. Estas
acciones se realizaron en esas‘fechas" por motivo que de acuerdo a las nuevas indicaciones por
parte de la:DIREH el cual indica l1as fechas en que pueden realizarse los registros y envios de los
diferentes movimientos de-personal FEMP

Esta significa que no podia reglizarlo antes de la fecha iridicada por motivo de no tener la
notificacion respectiva de registros de movimiento de personal en el sistema de guatenominas. Se
adjunta correo de fecha 22/06/,20“2’2,_ el cual se trasladan instrucciones relacionadas a los registros
gue deben de efectuarse de conformidad a los lineamientos proporcionados en la capacitacion del
FEMP,

Diraccidn Departamental de Edusacién de Totonicapan
Ruinas del Mofno, Agua Tiia, K, 198, Tolonicapdn
PBX 79615555
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Caso #5

2.- 960006448, CATARINA PAULA TZIC COP, Motivo, FALLECIMIENTO (Blogueo de Pago)
De acuerdo al caso de |a docente Catarina Tzic, me permito informar que |la docente venia suspendida por
enfermedad con fecha efectiva el 23/09/2021 al 30/09/2021, sin embargo, se tuvo devolucién por parte
de [a DIREH, por motivo que contaba con mds de una suspensién por. parte del IGSS. Mismo .que este
servidor desconocia.
Se remitié correo al coordinador indicando lo siguiente.
- Buen dia estimado licenciado, mis mejores deseos para ud.
Le comento que tengo el caso de la profesora CATARINA PAULA TZIC COP, expediente que recientemente
fue devuelto por la c1udad de Guatemala por el motivo siguiente:
PARA CONTINUAR CON EL PROCESO ES NECESARIO ADJUNTAR TODAS LAS SUSPENSIONES VIGENTES EN
VIRTUD QUE EL IGSS HIZO UN REGISTRO EN EL SISTEMA DE GUATENOMINAS CON FECHA EFECTIVA EL
23/09/2021. Por lo anterior le agradeceria sirva indicarle a la docente anteriormente mencionada, que
debe de realizar la entrega de puesto con el aviso de Suspensién por Enfermedad con fecha efectiva el
23/09/2021, por motivo que solo se reportd a la unidad de Gestién y Desarrollo de personal [a Suspensidn
. por Enfermedad con fecha efectiva el 01/10/2021. Cabe hacer mencidén que esta unidad no se hace
responsable por cualquier inconveniente, referente al pago respective de la profesora TZIC COP, por motivo
que el movimiento de persanal realizado, se realizé de acuerdo a los documentos trasladados. Quedo a
espera de lo requerido para poder continuar con el tramite respectivo.

Esto generd confusion en el sentido que se desconocia la vigencia de la fecha efectiva de toma de posesion,
es decir no se sabia si la suspensidn iba a superar los 60 dia que contempla la ley, que indica que la
suspensién es con goce de salario por motivo de ENFERMEDAD, y con esto generar de forma automatica

- el bloqueo de pago, sin embargo, durante el periodo de suspension del IGSS por enfermedad, la docente
fallecio. '

960006449, CATARINA PAULA TZIC COP, Motivo, FALLECIMIENTO {Movimiento de Personal)

De acuerdo a las fechas de registro del expediente de movimiento de Personal con fecha efectiva el
12/10/2021 por motivo de FALLECIMIENNTO, me permito indicar que el expediente fue recibido por este
servidor con fecha 28/12/2022, el mismo fue remitido por parte del coordinador con fecha 17/12/2022,
derivado de la fecha de recepcidn del mismo, no se podia realizar las acciones de Movimiento de Personal,
por el motivo del cierre de ventaniila de recepcidn de los: expednentes

Sumado a esto me encontraba en periodo de vacaciones correspondientes al afio 2021.

Sin embargo el registro seguin ef Anexo de Deficiencias indica que el registro se realizé con 1 afio calendario,
sin embargo el expediente -fUe ingresado al sistema Esirh con el ndmero de Formularic Unico de
Movimiento de Personal Numero 627904 para su registro respectivo con fecha 29/12/2021, se adjunta

pantallazo para su verificacion y fue remltldc ala DIREH con fecha 05/01/2022, en el conocimiento TOT-
372893-2022.

Dirgccidn Departamenta de Educacion da Tolonkapdn
Ruinas del Molno, Agua Tibla, Km. 189, Tolonicapdn
PBX 78615555
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Caso H6
3. 950110446 ESTANISLADO AUGUSTO IXCHAICHAL BATZ FALLECIMIENTO. (Blogueo de Pago)

De acuerdo a las fechas de registro del blogueo de pago realizado con fecha 05/05/2021, me
permito indicar que, el mismo se realizd de acuerdo a la fecha en que se recibié el formulario RHU-
FOR-11, adjunto copla del mismo para su verificacion. . .
Cabe sefialar que debido a la fecha efectiva de accién, no es posible .que no se genere el pago
correspondiente, en virtud que ya se habia generado el pago respectivo. ‘
Sin embargo a la presente fecha el mismo se encuentra solvente en virtud que ya reintegro.
Adjunto pantallazos para su verificacidn. |

4. 950110446 ESTANISLADO AUGUSTO IXCHAJCHAL BATZ FALLECIMIENTO. (Movimiento de Personal)

De acuerdo a las fechas de registro del expediente de movimiento de Personal con fecha efectiva el
24/04/2021 por motivo de FALLECIMEINTO, me permito indicar que el expediente fue recibido por este
servidor con fecha 20/04/2022, el mismo fue remitido por parte de la coordinadora. Adjunto pantallazo del
correo anteriormente mencionado, ademas adjunto copia del oficio No. 63-2022 de fecha 20 de abril de
2022, Dirigido al licenciado, Salomdn Anastacio Garcia Bulux, Director Departamental de Educacién, el cual
en su-contendido indica fa justificacién de que el mismo fue remitido a un correo equivocado, sumado a
esto indica que se reciba nuevamente |2 papelﬂrfa para-darle el tramite correspondiente.

Cabe sefialar que con esta Ultima anotacion, que en ningun momento se traslado el expedlente a este
servidor para indicar que se remite nuevamente. .

En virtud que los registros internos no indican que se haya trasladado de manera oportuna. :

De antemano agradezco la atencién al presente.

Atentamente,

Lic, Oscar Rene Ojeda Alvarez
Analista de Personal

DIDEDUC-Totonicapan

D¥eccitn Departamenta de Educacion de Tolonkcapdn
Ruinas del Mafno, Agua Tibla, Km. 199, Totonicapdn
PBX 79615555
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Totonicapan 27 de septiembre de 2022,

Licda. Silvia Rosario Yax.
Coordinadora de Gestién y Desarrollo de Personal
DIDEDUC, Totonicapan.

Respetable Licenciada Yax.

MINISTERIO DE
EDUCACION

Oficio No. 230-2022
Ref. EMGM/GDP

Reciba un atento saludo de unidad de Anilisis de Gestion y Desarrollo de Personal de a Direccién
Departamental de Educacidon de Totonicapdn, desedndole bendiciones de Dios. en sus [abores
cotidianas. '

De manera atenta me permito TRASLADARLE los tres casos solicitados, en el OFICIO DE NOTIFICACION
No.:UDAI-002-2022 de fecha Quetzaltenango, 25 de septiembre de 2022, solicitado por el Lic. Raul
Villatoro Raul Armando Villatoro Ramirez, Auditor, Coordinador: los cuales su servidor realizé en su
oportunidad, de forma impresa y en archivo digital, los cuales se detallan a continuacién:

Caso No. 2: Pablo Fernando Baquiax Ixcaquic, por Fallecimiento

El docente salié suspendido por Enfermedad por el IGSS a partir del 01/03/2022'y en el 1GSS

le siguieron extendiendo suspensiones en virtud que su estado de salud era delicado, y al llegar
a los 60 dfas de suspensién, siendo ésta la fecha correspondiente al 01/05/2022, se le
suspendid el salario; en base a lo estipulado por la Ley (Acuerdo Gubernativo No. C.M. 15-69,
de fecha 30 de abril de 1969).

Por tal razén no es posible realizar un nuevo bloqueo de salario, cuando en el momento de

realizar una operacidn, este figure bloqueado, como sucedid en el presente.caso.
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* Enrelacidn al ingreso del formulario electrénico de movimiento de personal FEMP al sistema;
se tiene el registro correspondiente de envio y recibido como corresponde a la oficina de
néminas.

FEMP - Enviado a Néminas
¥’ Agregado al: Conocimiento No. 308-FEMP-ENV-7779-2022
v’ Fecha: 28/07/2022 2:25:32 p. m,
v Por: EGUTIERREZ

 En relacién al poder ingresar un expediente al sistema por FALLECIMIENTO, es importante
poder solicitar el acuerdo de cesé de funciones, y esté trimite, dependerad de cuando la
Coordinacién Técnica Administrativa responsable, pueda presentar los expedientes
completos, legibles y que estén correctos, a la oficina de Gestién de Personal, para. solicitar el
_Acuerdo de Cese de Funciones; el cual se reahza en la oficina de Contrataciones y lleva un
pencdo de tiempo: deentrelos20a 40 dias aprommadamente, todo dependera de la oficina
de contrataciones de la Direccién de Recursos Humanos.

Enviar Oficio a Contrataciones

El Oficio de Cese de Funciones fue enviado al Departamento de Contrataciones
Fecha envio: 28/06/2022 '

Por: EDVIN MOISES GUTIERREZ MORALES

Fecha: 28/06/2022 11:24:55 a, m

POR LO TANTO:

¢ El blogueo de pago se realizé, cuando se recibid el expediente de la Coordinacién Técnica

Administrativa, y actualmente el proceso se encuentra solvente.
RUNgs oef MoIno, AQUa 113, kM. 199, | slonicapan
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Elingreso del expediente por Fallecimiento en el sistema eshir se realizé de manera inmediata;
al tener el expediente debidamente conformado por la Coordinacion Técnica Administrativa,
habiendo ellos redactado el acta de entrega del puesto en base al Acuerdo de Cese de
Funciones que se tramitd en su oportunidad, en el establecimiento correspondiente.

Caso No. 3: Sergio Ivan Chaclan Zapeta, por Fallecimiento.

En relacion a la suspensidn de pago, el formulario de suSpe’nsién de pago como corresponde,
se recibié de la Coordinacidn Técnica Administrativa, el dia 01 de octubre de 2021; e
inmediatamente se realizo la respectiva suspensién de pago.
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Cabe mencionar que el docente tuvo que reintegrar; en virtud que la fecha efectiva de Ia
accion del Faliecimiento (21/09/2021), corresponde al periodo en el que aunque se realice la
suspension en el sistema, de todas maneras le pagaran y deberad reintegrar, ya que en esas
fechas la oficina de néminas ya a ejecutado la aprobacion de la respectiva némina de
liquidacion de pago.
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e En relacion al ingreso del formulario tinico de movimiento de personal FUMP al sistema; se
tiene el registro correspondiente de envio y recibido como corresponde a la oficina de
néminas.

Enviado a Nomina

El movimiento fue enviado a Némina:
v Por: EGUTIERREZ
v Fecha: 26/10/2021 2:51:12 p. m.
¥" Conocimiento: TOT-366506-2021

Recibido en Nomina
Recibido en Nomina
v" Por: EPIRIR
v Fecha: 28/10/2021 8:13:27 a. m.

e El movimiento de los expedientes en la oficina de néminas, es responsabilidad de las

- autoridades en el edificio rabi, ya que al ser enviados los expedientes, son ellos los encargados
de darle el trdmite que corresponde hasta enviar el expediente a la Oficina Nacional de
Servicio Civil, para su respectiva aprobacién, .

® En relacién al poder ingresar un ’gxpgd_ientg al sistema por FALLECIMIENTO, es importante
poder solicitar el acuerdo de cese de funciones, y esté trimite, dependera de cuando la
Cocrdinacion Técnica Administra’ti‘ya responsable, pueda presentar los expedientes
completos, legibles y que estén correctos, a la oficina de Gestién de Personal, para solicitar el
Acuerdo de Cese de Funciones; el cual se realiza en la oficina de Contrataciones y lleva un
periodo de tiempo de entre los 20 a:40 dias aproximadamente, todo dependera de la oficina
de contrataciones de la Dlreccion de Recursos Humanos.

Enviar Oficio a Contrataciones

El Oficio de Cese de Funciones fue enviado al Departamento de Contrataciones
« Fecha envio: 01/10/2021
* Por: EDVIN MOISES GUTIERREZ MORALES
» Fecha: 01/10/2021 3:17:12 p. m.

POR LO TANTO:
e El bloqueo de pago se realizd, cuando se recibié el expediente de la Coordinacién Técnica
Administrativa, y actualmente el proceso se encuentra solvente.

M- ey T e
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Elingreso del expediente por Fallecimiento en el sistema eshir se realizé de manera inmediata;
al tener el expediente debidamente conformado por la Coordinacién Técnica Administrativa,
habiendo ellos redactado el acta de entrega del puesto en base al Acuerdo de Cese de
Funciones que se tramitd en su oportunidad, en el establecimiento.correspondiente.

. Caso No. 4: Marcelo Ixcoy Ajanel, por Destitucion.

Elformulario de suspensidén de pago como corresponde, se recibié de la Coordinacién Distrital,
el dia 06 de enero de 2022; e inmediatamente se procedié a realizar la respectiva suspensién
de pago; sin embargo al momento de querer operarlo, en el sistema figuraba ya realizado el
bloqueo de salario por ABANDONO, desde el afio 2020, por la Jefatura de Recursos Humanaos,
quién llevaba consigo el respectivo proceso y por tal motivo de oficio opero, fa respectiva
suspension, en su oportunidad.

Por tal razén no es posible realizar un nuevo bloqueo de salario, cuando en el momento de
realizar una operacion, este figure bloqueado, como sucedié en el presente caso.
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En relacién al ingreso del formulario ‘inico de movimiento de personal FUMP al sistema; el
expediente se ingreso al snstema cuando se recibio de manera inmediata, tal como lo refleja
el sistema de envio y.recibido como corresponde a la oficina de nominas; es importante aclarar
que los expedientes se envian de manera fisica dependiendo’ de la programacién que la
Jefatura de Recursos Humanos realice, para la Direccidn de Recursos Humanos, por tal razén
asi figura el flujo respectivo.

Enviado a Nomina
El movimiento fue enviado a Némina:
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¥ Fecha: 13/01/2022 3:12:48 p. m.

v" Conocimiento: TOT-374266-2022

Recibido en Nomina
v" Por: EPIRIR
¥ Fecha: 17/01/2022 4:38:04 p. m.

e El movimiento de los expedientes en la oficina de ndminas, es responsabilidad de las
autoridades en el edificio rabf; ya que al ser enviados los expedientes, son ellos los encargados
de darle el trdmite que corresponde hasta enviar. el expediente a la Oficina Nacional de
Servicio Civil, para su respectiva aprobacion.

POR LO TANTO:
¢ El docente tenia bloqueado el salario desde el afio 2,020, lo cual lo realizé la Jefatura de
¢ Recursos Humanos en virtud que de oficio realizé el proceso que correspondia en su

oportunidad, se realizd e] proceso de Destitucion, el salario ya se encontraba.blogueado;
actualmente el proceso se encuentra solvente.

* En el caso de Destitucion, es el lefe de Recursos Humanos quién con Asesoria Juridica tramitan
el Acuerdo de Cese de Funciones y el expediente se trabajé cuando la Coordinacion Distrital
entrego el expediente de entrega del puesto.

Agradeciendo desde ya la atencion a la presente, me es grato suscribirme de usted.

Atentamente, ' v

Lic. Edvin Moisés Gutiérrez Morales
Analista de:Gestién de Personal
DIDEDUC, Totonicapan
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Totonicapan 27 de septiembre de 2022.

Licda. Silvia Rosario Yax.

MINISTERIO DE
EDUCACION

Oficio No. 51a-2022
Ref. ONGA/GDP

Coordinadora de Gestion y Desarrollo de Personal

DIDEDUC, Totonicapan

+ Reciba un atento y cordtal saludo, deseando que sus actlwdades Iaborales aean de éxltos y

bendiciones.

En respuesta al correo recibido el 27/09/2022, de manera atenta me dirijo a usted para

trasladar el presente INFORME:

| 7. CASO ROBERTO JOSE VASQUEZ VELASQUEZ
a. Se recibe expediente de entrega por fallecimiento el 26/03/2021, y se realiza corte de
salario esa misma fecha, aunque con relacién a la fecha efectiva ya venia a destiempo,
debido que €] finado docente fallecio por motivo de COVID-19, y por estar la familia en

cuarentena no hicieron entrega mmedtata del expediente, asi mismo el certificado
indican en la justificacion, tenfa error.en Ia consignacion del nombre de la conyugue dl
docente, dicho argumento se. encuentra respaldado por medio de justificacién.
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b. El proceso ya ha sido finalizado y se encuentra solvente, en virtud que se ha realizado

los reintegros correspondientes.
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‘ ¢. Se adjunta documentacion de respaldo.
d. El proceso de Movimiento de Personal se realizé de igual manera, siguiendo la
secuencia del proceso.
* Recepcién y analisis del expediente
o Se realiza el corte de salano correspondlente
e Se procede a la elaboracu&n del oficio de Solicitud de Acuerdo de Cese de

Funciones : -
s Se realiza la carga - ~del - mowmlento de entrega formal del puesto por
Fallecimiento. . - . ,J _ 5

Cabe mencionar que la entrega forrnal por failemmlento se. reahza hasta el 25]04!2022 por el
; nuevo sistema FEMP, en virtud:, que el Coordinador’ "Técnico Admmistratlvo .asume la
@ responsabilidad de no haber trasladado el expediente en su momento ala DIDEDUC para ello
: se envia la justificacion correspondrente sin embargo, ya se’ ha réalizado dicha accion y ha
sido aprobado dicho proceso.
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CORREO ENVIADO POR COORDINACION RESPECTO AL CASO

Silvia Rosario Yax

Para:

Jose Geovanni Chanax Garcia
cc:

Olga Nohemi Garciz Ajuctm
Vie 25 Mar 2022 10:4(

Estimado Lic. Geovanni Chanax: Es un gusto saludarlo y a la vez informarle sobre el caso del

Prof. Roberto José Vasquez Veldsquez, qulen fallecid el dia 08-03-2021 y el Lic. José Victor Chamorro
Huitz presentd la solicitud de cese de funciones el 26-03-2021 dia en que se realizé el corte de salario,
solicitud de reintegros y la conformacién del expediente de solicitud de Cese de Funcnones, por parte
de, la Ana[nsta de Gestién y Desarrollo de Personal Licda. Olga GarCIa

O El Acuerdo Ministerial de Cese de Funciones fue notificado al Lic, José Victor Chamorro Huitz, el 15-
04-2021, a partir de esa fecha le correspondia al Coordinador Técnico Administrativo conformar y
trasladar a la Unidad de Gestién y Desarrollo de Personal, el expediente de Entrega del Puesto por
Fallecimiento, situacién que no ocurrio.

El expediente fue trasladado a la Unidad de Gestién y Desarrollo de Personal con fecha 21-03-2022,
presentado varias inconsistencias de las cuales fueron corregidas por la Licda. Olga Garcia con la
finalidad de agilizar dicho proceso. )

Actualmente el expediente se encuentra en la DIDEDUC, Totonicapan pendiente de ser enviado a

Ndminas, ya que se estd pendiente de la habilitacién de los nuevos rolés para el Proceso FEMP y el

desbloqueo de salario, para continuar con el proceso correspondiente. "

Por lo antes indicado, me permito informarle que el personal de Gestion y Desarrollo de exime de
toda responsabilidad por el atraso de dicho ‘expediente

8. CASO YESENIA MAIRZOL ENRIQUEZ DE LEON POR FALLECIMIENTE g
a. El expediente de la docente ingrésé el 07/09/2021, y se ejecutd corte el 08/09/202, tal
como se muestra en la captura de pantalla que se adjunta a continuacion.
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b. Se solicitd el reintegro cbrres‘bond_iente, por tanto, este caso ya se encuentra solvente y
culminado.
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C. PROCESO DE MOVIMIENTO DE PERSONAL.
De igual manera, este proceso se rigid bajo el flujo de proceso para la entrega por
fallecimiento, por ello fue registrado hasta la fecha 01/04/2022. Sin embargo, ya' fue
Aprobado dicho proceso.
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9. CASO JESUS FELIX RAMIREZ PUAC

a.- Con fecha 16 de diciembre de 2022, recibi el expediente por FALLECIMIENTO del docente
Jesus Felix Ramirez Puac, y.ese mismo dia realicé corte de salario con fecha efectiva 04 de
diciembre de 2022, pero desafortunadamente la némina del mes de diciembre y el aguinaldo ya
habia sido generado con fecha 03/12/2022, por tanto, el corte ya no surti6é efectos, pero en
cumplimiento de los .instructivos de.Blogueo, se realizd, y como en todos los procesos, se
procedié a solicitar el motivo del retraso en Ia entrega del expediente, para lo que los familiares
por medio de nota indicaron-que les fue dificil conformar el expediente, ya que desconocian la
ubicacién de los documentos, posteriormente se procedio a solicitar [as boletas de reintegro
correspondientes a las fechas del 04/12/2022 al 31/12/2022, el cual fue entregado en DIREH el
14/01/2022, en varias-ocasiones no se logra cumplir al 100% con lo que los instructivos indican,
debido que los hechos fortuitos de fa vida, como lo es la muerte, no se puede prever ya que se
da por distintas circunstancias que nadie elige, por ello, al momento de recibirse el expediente
en DIDEDUC, se [e da el seguimjento correspondientes segun criterios establecidos por las
distintas normativas legales y de control para el efecto.

Pantalla donde se visualiza el cbi'le realizado.

MINISTERIO DE I | l l 04/12/2021 | , POR FALLECIMIEN
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a. Habiéndose realizado el proceso de Bloqueo de salario, se procedio a la solicitud del Acuerdo
de Cese de Funciones por Fallecimiento, al venir el acuerdo en DIDEDUC, se notifica a CTA y
este gira las instrucciones correspondientes a donde corresponde y envia expediente de
Entrega Formal por FALLECIMIENTO DEL DOCENTE JESUS FELIX RAMIREZ PUAC, en la
fecha 10/02/2022, pero por haberse trabajado en el sistema anterior de Movimientos de
Personal FUMP, el envio del expediente dependia de la programacion de Comision a Ciudad

Capital, por lo que el expediente fue recibido en Nominas el 18/02/2022.
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Lo descrito en el inciso anterior se debe a que es necesario entender todo el proceso de un
movimiento para luego emitir opinion de cumplimiento o incumplimiento, pero considero que
todo ser humano tiene falibilidad en uno u otro aspecto, sin embargo, cuando los procesos
estan regidos por guias de procedimiento, aunque estos hagan a que se retrase pasar a otro
eslabén del mismo proceso.

b. .Con fecha 19/01/2022, se recibe el Oficic No. DIREH-DGPN-712-2022, el cual indica el monto
a reintegrar, y ratifica que efectivamente fueron enviados los documentos de respaldo para el
reintegro solicitado, previo a ser notificado y liquidado se analizé el monto a reintegrar, pero
considerando que existe un orden para lograr eficiencia en los procesos, cada colaborador de
este Ministerio, tenemos claramente definidas nuestras funciones segtn manuales e instructivos
para cada proceso, y también nos regimos bajo distintos mandos en cuestién de sistema
organizativo, (orden jerarquico), por ello confié en que los célculos han sido realizados de
manera responsable, y de hecho fue asi, ya que el analista de:néminas en su momento, es lo
que en el sistema le reflejo, ya que el proceso de entrega por FALLECIMIENTO atn iba en
camino y probablemente dentro de.los roles al que ellos tienen acceso no le figurd, y
probablemente al solicitarse-la SOLVENCIA se emitirian las boletas faltantes, cabe mencionar
que para este proceso, un hermano del docente esta realizando el proceso. También hay que
considerar que los primeros dias de enero el personal de DIREH era escaso, por el periodo
vacacional y los problemas de que causé la pandemia en cuante a contagios también tuvo
implicacién. Sin embargo, se realizé nuevamente la solicitud de reintegro, desconociendo el
motivo real por el cual no se emitieron |a totalidad de las boletas de reintegro.

En fin, menciono del término probabilidad, debido que como indiqué anteriormente, lo que
respecta a mis funciones ha sido llevado a cabalidad, al momento en que el proceso ingreso a
la DIDEDUC, pero ya se estan realizando las acciones para requerir nuevamente dichas
boletas de reintegro.
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8. CASO ANTONIO HAROLDO GUINEA GARCIA POR DESTITUCION

a. El dia 30 de junio de 2022, se me asigné el expediente por destitucion del docente
Antonio Haroldo Garcia Guinea que correspondia al afio 2014, pero al verificar en el
sistema, se pudo verificar que ya se le habia ejecutado corte de salario tal como fi igura

en la siguiente impresién de pantalla.
—_—
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- b. Portanto, procedi a la solicitud de reintegro a partir de la fecha del corte de salario y los

meses en que se acreditd pago.no devengado, que es del 02/01/2014 al 31/03/2014.

¢. Por el tipo de caso, sdlo puedo suponer que a partir del abandono del docente en sus
labores se inici6 con el proceso correspondiente hasta la emisién del Acuerdo Ministerial
de Destitucion.

d. El oficio de solicitud de reintegro fue recibido el 20 de julio de 2022 En DIREH

e. El dia 24/08/2022 se recibe oficio DIREH-DGPN-12917-2022 de fecha 10 de agosto
de 2022.

f. Se notifica via telefénica CD, Pedro José Chan Ralac, pero dicho profesional indica no

- tener el contacto de los famlllares por lo que se procede a la ubicacién de los familiares
del docente, y el dia 30/08/2022 se logra notificar el reintegro, asimismo, ese mismo dia
se efectué el reintegro correspondiente, habiéndose en\nado a Nominas el
Conocimiento de Liguidacion el.01/09/2022.

g. Cabe mencionar que probablemente no figure en el sistema el reintegro realizado,
debido que recién ha sido enviado a DIREH.

h. Movimiento de Personal: El proceso de entrega se registra el 25/07/2022.

OBSERVACION: Es preciso resaltar que los procesos de Movimientos de Personal,
aunque se reciban a principio de mes, no se pueden inmediatamente, debido que
dependemos de la habilitacion del sistema FEMP. '

Para cada caso se adjunta impresién de Pantalla, copia de oficios para el soporte de
este caso.

Sin més que agregar quedo de usted muy agradecida por su atencién prestada.
Atentamente,

Olga Nehemi Garcfa Ajucim
Analista de Gestion y Desarrollo de Personal

DIDEDUC, Totanicapan
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